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Název diplomové práce:

Využití citlivostních analýz v rámci hodnocení zdravotnické techniky

Abstrakt:
Diplomová práce se zabývá možnostmi využití citlivostních analýz v procesu hodnocení
zdravotnických technologií, potažmo zdravotnické techniky. první část práce vystihuje
současný stav využívání těchto analýz v oblasti zdravotnictví a především v procesech
hodnocení zdravotnických technologií. Práce shrnuje různé typy používaných citlivostních
analýz, jejich přínosy a limity. Také je zde zahrnuta případová studie, která demonstruje
aplikování citlivostní analýzy na nejčastěji používanou ekonomickou analýzu z oblasti
hodnocení zdravotnických technologií. Případová studie se primárně zabývá hodnocením
plicních ventilátorů a jsou na ni aplikovány různé typy citlivostních analýz v několika
možných designech.
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Master´s Thesis title:

The use of sensitivity analyzes in the kontext of health technology
assessment

Abstract:
This thesis is focused on the opportunities for the application of sensitivity analysis in the
process of health technology assessment, particularly of medical equipments. The first part
of the thesis outlines the current state of application of these analysis in the health care area
and especially within the processes of medical technologies assessments. The thesis sums
up various types of sensitivity analysis employment, their benefits as well as their limits.
The thesis also includes a case study that demonstrates the application of the sensitivity
analysis on the most frequently used economic analysis in the field of health technology
assessment. The case study primarily focuses on an assessment of pulmonary ventilators
and various types of sensitivity analysis in several possible designs.
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Úvod
V našem systému zdravotnictví figurují tři základní a nejdůležitější subjekty: poskytovatelé
zdravotní péče (např. nemocnice), uživatelé zdravotní péče (pacienti) a plátci zdravotní
péče (především pojišťovny). Toto schéma organizace zdravotnictví ukazuje na jednu ze
základních odlišností trhu se zdravotní péčí a standardního trhu, se kterým se můžeme
setkat v jiných sektorech, a to na rozpolcenost platby za zdravotní péči a užívání této péče.
To může mít za následek nepříliš příznivou finanční situaci ve zdravotnictví, kdy můžeme
v posledních několika letech prakticky neustále slyšet požadavky profesních a odborových
organizacích na zvýšení platů zdravotníků. To potvrzuje příměr českého zdravotnictví
k Bermudskému trojúhelníku – peníze do systému přichází, nicméně se ztratí neznámo
kde. Příčin neustálého nedostatku peněz ve zdravotnictví může být několik. Zcela
oprávněně musíme zohlednit tzv. health gap, tedy rychlý vývoj zdravotnických
technologií, které umožňují razantní posun v diagnostice a léčbě mnohých onemocnění, ale
nesou s sebou i daleko vyšší finanční náklady na zdravotnictví. Výzkum je zapotřebí
financovat, poté je zapotřebí, aby nemocnice vynalezenou technologii odkoupily a vhodně
a efektivně implementovaly do praxe, s čímž jsou spojené další náklady. Zde už můžeme
narazit na nenasytnost některých nemocnic, které touží mít veškeré nejnovější a
nejmodernější vybavení. Je správné chtít poskytovat svým pacientům tu nejlepší možnou
péči, je však zároveň velmi důležité chovat se zodpovědně i ke svému rozpočtu, protože
jedno bez druhého nemůže existovat. Otázka vlastního nákupu – kdy nakoupit a za kolik –
je pak, zdá se, jedna ze zásadních pro udržitelný rozvoj zdravotnictví a klidnou atmosféru
v tomto resortu.

Problém je v tom, že v ne každé nemocnici si umí spočítat výhodnost a
nevýhodnost, případně potřebnost a nepotřebnost, zakoupení nové zdravotnické techniky
nebo osvojení si nové diagnostické či terapeutické metody apod. Pravdou je, že je velmi
problematické odhadnout a vůbec pak i kvantifikovat přínosy daného přístroje,
diagnostické metody apod., natož pak vyjádřit související náklady. Nemůžeme zohlednit
pouze pořizovací náklady, protože ty v mnohých případech představují pouhý zlomek
nezbytných výdajů, daleko důležitější mohou být provozní náklady, náklady na údržbu aj.
Pro racionalizaci nákupů a zavádění zdravotnických technologií začal být před mnoha lety
rozvíjen koncept hodnocení zdravotnických technologií. Ten se zabývá posuzováním všech
podstatných parametrů a atributů, které s danou technologií souvisí. Abychom vždy vybrali
tu nejvýhodnější technologii, měli bychom ji vybírat z vícero možných variant. Nabízí se
však otázka, podle čeho bychom se měli rozhodovat, podle jakých parametrů. V hodnocení
zdravotnických technologií se prosazuje multikriteriální hodnocení a rozhodování, čímž se
vyhneme nutnosti výběru pouze jednoho kritéria, na základě které bychom se rozhodovali,
ale zároveň tak vyvstává otázka, jaká kritéria bychom měli pro hodnocení nastavit a jak jej
pak vůbec realizovat. Kvalitativní data je nutné převést na kvantitativní, protože ta jsou
pak dále, spolu s ostatními daty, agregována do výsledného hodnocení, které je
představováno jedním číslem. Zde je však nutné vyzdvihnout související nejistotu daného
hodnocení. V žádném odvětí, tím spíše ne v medicíně, nemůžeme opomenout riziko chyby.
Čím více parametrů posuzujeme, tím větší váhu může celkové hodnocení mít, avšak stejně
tak se otevírá více dveří pro nejistotu hodnocení a zanesení chyby do výsledného
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hodnocení. Je proto velmi žádoucí pokusit se kvantifikovat také tuto nejistotu a zjistit, na
která hodnocená kritéria je nutné brát větší zřetel. K tomu nám mohou pomoci citlivostní
analýzy. Tyto analýzy variují získané (vstupní) hodnoty a ukazují, jakým způsobem může
změna (potenciální chyba) na vstupních parametrech ovlivnit celkový výsledek. Tato
odchylka se v mnohých případech nemusí rovnat vstupní odchylce, protože
matematickými operacemi prováděnými během výpočtů se může daná chyba
multiplikovat, či na druhou stranu může mít minimální dopady na výsledné hodnocení.
Toto nemůžeme nikdy předem predikovat, avšak je žádoucí, abychom o těchto skrytých
interakcích věděli, abychom je také mohli zvážit při vlastním vyhodnocení studie.

V dnes prováděných studiích je proto kladen důraz na to, aby byly citlivostní
analýzy jejich nedílnou součástí. Citlivostních analýz je mnoho druhů, neexistují však
žádná doporučení, jaká citlivostní analýza by se měla použít pro kterou studii, podle
kterých kritérií by toto mělo být rozhodováno a jaká kritéria jsou pro toto irelevantní.
Cílem této práce je proto popsat jednotlivé druhy analýz a definovat jejich použití.
V poslední části této práce pak budou vybrané citlivostní analýzy aplikovány na praktický
příklad nákupu zdravotnické techniky, na kterém bude demonstrováno, jak by se měla
citlivostní analýza realizovat a jaké výhody a nevýhody mohou mít jednotlivé citlivostní
analýzy ve vzájemném porovnání mezi sebou.
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1 Teoretické základy práce
V této části práce jsou shrnuty veškeré teoretické poznatky, které jsou nezbytné
pro pochopení celé problematiky a zároveň představují východisko pro vypracování
navazující praktické části této diplomové práce.

1.1 Hodnocení zdravotnických technologií
Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment, HTA) je
systematický proces, při kterém dochází k posouzení všech atributů a parametrů dané
technologie, které jsou relevantní pro její zhodnocení. Můžeme říci, že HTA nám pomáhá
identifikovat důsledky rozhodnutí o implementaci určité zdravotnické technologie, a to jak
důsledky krátkodobé, tak především dlouhodobé. Díky své multidisciplinaritě nedochází
k posouzení čistě ekonomických nebo technických aspektů, ale ve výsledku hodnocení
jsou zohledněny technické vlastnosti, bezpečnost technologie, její účinnost jak
v podmínkách klinických zkoušek, tak při běžném používání v praxi, dále ekonomické
dopady, ale také dopady legislativní, sociální, etické a politické [1–3].

HTA se vyvinulo z tzv. hodnocení technologií (Technology Assessment, TA), které
vzniklo v polovině 60. let minulého století. To souviselo s technologickým růstem moderní
společnosti a zvyšováním podílu přístrojů používaných v různých odvětvích. Za kolébku
HTA tedy můžeme považovat posuzování technologií souvisejících s těžařským
průmyslem, meteorologií, chemickým průmyslem, zemědělstvím anebo jadernou energií.
Mezi jedny z prvních technologií, které byly takto posuzovány, také patří vývoj umělého

[…]

+20 %

Galileo
-20 %

Avea
+20 %

Avea
-20 %

Evita 4 -5749% 5668% 5682% 0% 7611% -1638% 0% 0%
Evita XL 1% -2% -3% 1% 0% 0% 0% -1%
Galileo 3% -7% 0% 0% -11% 5% 0% -4%
Avea 1% -6% 0% 0% 0% 0% -7% 1%
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Tabulka 47: Hmotnost přístroje - postupné variování (SD)

Původní
hodnoty

Evita 4
+SD

Evita 4
-SD

Evita XL
+SD

Evita XL
-SD

Galileo
+SD

Galileo
-SD

Avea
+SD

Avea
-SD

Evita 4 2,56 0,95 1,76 2,27 1,47 2,56 1,76 1,76 2,56
Evita XL 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5
Galileo 117 117 117 117 118 117 117 118 117
Avea 129 129 129 129 129 129 129 129 129

Tabulka 48: Hmotnost přístroje - postupné variování (rozdíl hodnot při SD)

Evita 4
+SD

Evita 4
-SD

Evita XL
+SD

Evita XL
-SD

Galileo
+SD

Galileo
-SD

Avea
+SD

Avea
-SD

Evita 4 0,000 -0,807 0,000 0,513 -0,288 0,798 0,000 0,000
Evita XL -0,003 -0,003 0,005 -0,015 -0,003 -0,003 -0,003 0,000
Galileo -0,020 -0,020 -0,020 -0,020 0,030 -0,095 -0,020 0,000
Avea 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,013 0,012 -0,060

Tabulka 49: Hmotnost přístroje - postupné variování (procentuální rozdíl hodnot při SD)

Evita 4
+SD

Evita 4
-SD

Evita XL
+SD

Evita XL
-SD

Galileo
+SD

Galileo
-SD

Avea
+SD

Avea
-SD

Evita 4 0% -4590% 0% 2918% -1638% 4538% 0% 0%
Evita XL 0% 0% 1% -2% 0% 0% 0% 0%
Galileo -2% -2% -2% -2% 3% -8% -2% 0%
Avea 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% -5%
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Tabulka 50: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (%)
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Evita 4 1,76 1,73 1,78 1,75 1,77 1,75 1,77 1,76 1,76
Evita XL 65,5 63,6 67,4 64,7 66,2 64,5 66,4 65,5 65,5
Galileo 118 115 120 118 117 117 118 117 118
Avea 129 129 129 127 131 129 129 129 129

Tabulka 51: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (rozdíl hodnot při %)
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Evita 4 -0,025 0,022 -0,011 0,009 -0,013 0,011 0,000 0,000
Evita XL -1,927 1,852 -0,825 0,721 -1,012 0,898 -0,018 0,015
Galileo -2,330 2,358 0,097 -0,081 -0,523 0,452 -0,010 0,008
Avea 0,139 -0,118 -1,810 1,871 0,071 -0,059 0,002 -0,002
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Tabulka 52: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (procentuální rozdíl hodnot při %)
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Evita 4 -144% 123% -60% 50% -74% 62% -2% 2%
Evita XL -294% 283% -126% 110% -155% 137% -3% 2%
Galileo -198% 201% 8% -7% -45% 38% -1% 1%
Avea 11% -9% -140% 145% 5% -5% 0% 0%

Tabulka 53: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (SD)
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Evita 4 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76
Evita XL 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5 65,5
Galileo 118 118 118 118 118 118 118 118 118
Avea 129 129 129 129 129 129 129 129 129
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Tabulka 54: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (rozdíl hodnot při SD)
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Evita 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Evita XL 0 0 0 0 0 0 0 0
Galileo 0 0 0 0 0 0 0 0
Avea 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka 55: Variování jednoho parametru najednou u všech přístrojů (procentuální rozdíl hodnot při SD)
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Evita 4 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Evita XL 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Galileo 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Avea 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
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Tabulka 56: Variování váhy kritéria - postupně
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Evita 4 1,76 1,73 1,78 1,75 1,77 1,75 1,77 1,76 1,76
Evita XL 65,5 63,6 67,4 64,7 66,2 64,5 66,4 65,5 65,5
Galileo 118 115 120 118 117 117 118 117 118
Avea 129 120 120 117 123 120 120 120 120

Tabulka 57: Variování váhy kritéria - postupně
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Evita 4 -0,025 0,022 -0,011 0,009 -0,013 0,011 0,000 0,000
Evita XL -1,927 1,852 -0,825 0,721 -1,012 0,898 -0,018 0,015
Galileo -2,330 2,358 0,097 -0,081 -0,523 0,452 -0,010 0,008
Avea -8,871 -9,330 -12,330 -5,727 -8,992 -9,225 -9,116 -9,122
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Tabulka 58: Variování váhy kritéria - postupně
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Evita 4 -144% 123% -60% 50% -74% 62% -2% 2%
Evita XL -294% 283% -126% 110% -155% 137% -3% 2%
Galileo -198% 201% 8% -7% -45% 38% -1% 1%
Avea -688% -724% -956% -444% -698% -716% -707% -708%