České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Ondřej Novák

s názvem: Využití citlivostních analýz v rámci hodnocení zdravotnické techniky

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 29
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 2
5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč se graf používaný k prezentování výsledků OWSA jmenuje "Tornado diagram"? Obrázek 3 sice prezentuje výsledky OWSA, ale není to tornado diagram.
2. Co znamená 95% interval spolehlivosti (95% CI) a v čem je rozdíl při použití 95% CI a směrodatné odchylky nebo jejích násobků?
3. Co znamená přerušovaná čára na obrázku 4, 6 a 7 a jak byla tato hodnota určena?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je velmi komplexní, a to jak v teoretické, tak i v praktické části. Je znát, že za vypracováním je hodně času a práce. Mírně snížený počet bodů je dán spíše technickým provedením. Konkrétně:

- V teoretické části mi chyběl odkaz na Státní ústav pro kontrolu léčiv, který provedení analýzy senzitivity u studií vyžaduje.
- Chyba u obrázku 3 (viz otázka)
- V první části textu nejsou odkazy na obrázky číslované. Grafy nemají popsány osy (Graf musí být jasný i pokud je použit samostatně). Občas bylo znát, že autor čerpal ze článků psaných anglicky (Angličtina má jiný slovoslet a při překladu je potřeba to zohlednit) a někde při revizích autorovi zmizelo slovo. Seznam použité literatury má nestandardní formát (První autor má formát příjmení-jméno a další autoři jméno-příjmení).

Jméno a příjmení: Ing. Jan Žigmond
Organizace: Kantar Health
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: